Benignis ergo oculis respiciat sanctitas vestra hæc qualiacumque nostri concilii acta, quæ tot et tantis beneficiis causam præbuerunt adhuc viventem.

Cæterum, non cupimus ut ista in lucem prodeant qualia nunc sanctæ sedi subiiciuntur, si mutari aut emendari debeant; sed qualia prodeunda censuerit oculatissimus iudex, quem nullus præteritævus, quique prudentia coelitus irradiata, veritatem, fidem ac opportunitatem, absque ullo erroris periculo, nunquam non aptissime perspiciat ac definit.

Sanctitatis vestræ pedibus provoluti, nos prosternimur, beatissime pater, humillimos et devotissimos servos ac filios, patres concilii Rupellensis.

† Ferdinandus cardinalis Donnet, archiepiscopus Burdigalensis.

¹ Matth. IV, 16.

DECRETA CONCILII.

Caput prævium.

Decretum de aperienda synodo.

In nomine sanctissimæ ac individuae Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus sancti, amen.

Nos Ferdinandus-Franciscus-Augustus, tituli Sanctæ Mariæ in Via sanctæ Romanæ ecclesiæ presbyter cardinalis Donnet, Dei et apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Burdigalensis, Aquitanicæ primas,

Ad maiorem Dei et salvatoris nostri Iesu Christi gloriam; in honorem immaculatae semperque virginis Mariæ Dei genitricis, sanctorumque angelorum; ad laudem sanctorum Petri, apostolorum principis, Eutropii et Ludovici, huius diocesis et ecclesiæ patronorum, Hilarii, universalis ecclesiæ doctoris, aliorumque sanctorum qui provinciam hanc illu-

strarunt: ad Burdigalensium Rupellensium et Santonensium, Petrocorensium, Aginnoensium, Lucionensium, Pictaviensium, Engolismensium, Arcis-Gallicæ, Sancti-Dionysii et Lmæ-Telluris ecclesiarum decorem; statum, ac decernimus, de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium nostrorum, hac ipsa die 24 iulii anno 1853, in ecclesia cathedrali Rupellensi, incipere et inceptum esse concilium provinciale, quod nostra metropolitana auctoritate indiximus et convocavimus, dominum Iesum humiliter et enixe obsecrantes, ut in nobis impleat quod ipse dixit: „*Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*“¹

LECTA sunt deinde decreta *de modo vivendi in synodo, et professione fidei*, prout in concilio Bur-

¹ Matth. XVIII, 20.

digalensi anno 1850, atque ab omnibus ad id ad-
strictis professio fidei canonice omnia est.

Caput I.

De obedientia summo pontifici eiusque iudicio debita.

1. Quod semper in intimo corde fovimus, quod in ultima huius nostrae provinciae synodo, nec, ut audivimus, sine aliqua summi pontificis conelatione, unanimi ore praedicavimus de divino primatu, de universali iurisdictione et plenissima successoris Petri potestate, ante omnia, volumus hic rursus, eadem omnium huius provinciae tam feliciter auctae episcoporum unanimitate maioriq[ue], si fieri possit, animi alacritate profiteri.

Imo, cum hisce tribus abhinc annis, aliqua prodierit super haec contradictio; et quoniam hoc praecipuum inter alia officium synodis particularibus incumbit, ut promulgent novas constitutiones, sanctiones litterasque pontificias, ac etiam, ut ait Benedictus XIV., *sanctarum urbis congregationum decreta, si quas de novo prodierint, ad universum clerum spectantia*; ut hanc, quam adeo solemniter emisimus, nostrae fidei pietatisque admodum filialis professionem factis et opere compleamus; declaramus:

2. Nos, cum maxima reverentia amplecti litteras encyclicas quas incipiunt his verbis: *Inter multiplices*, a summo pontifice ad omnes episcopos Galliarum nuper directas, easque volumus actis huius concilii annecti, quo facilius ac certius ad omnium notitiam possint devenire; reprehendentes quidquid in eis reprehenditur, reprobantes et condemnantes quidquid reprobant et condemnant; consilia, monita, agendi regulas quas a summo pontifice tanta sapientia, dilectione, pace traduntur, palam ac sine ambiguitate accipientes; toto affectu congaudentes quod, ubi primum de iis litteris et earum tenore auditum est, illico tantus animorum ardor deferverit, cunctique repente compositi fuerint ad pacem.

3. In hac vero tam laudanda ac pene unanimi omnium docilitate, submissione, obedientia ac reverentia, indignandum nobis foret de improbo sano libello nuper edito cui titulus: *Observations sur l'encyclique*, si in animos fidelium et maxime sacerdotum valere possent quae tanta audacia et iniquitate imprudentissimus auctor effutivit. Non enim dubitavit palam asserere Christi vicarium potuisse aliqua evadere et in his, litteris revera suavitate ecclesiis Galliarum exitiosa; ab ipso nos in malitiam fuisse inductos, in qua si perseveraverimus, et nos et rex noster (summum intelligit pontificem) pariter peribimus; et alia bene multa, eiusdem et forsitan maioria, tum erga sedem apostolicam, tum erga cunctos fere episcopos Gallicanos, contumelias.

4. Et cum pari spiritu et eadem mente confata, etiam, quod maxime lugendum, a viris ecclesiasticis, aliquot alia scripta prodierint, illeque quorundam publica iudicia favorint, ex aperto et inveterato in aliis ecclesiae odio, in aliis autem ex animorum sibi placentium et semetipso fallentium mala pervicacia; eadem reprobatione comprehendimus non tantum eos qui talia scribunt, sed et eos qui consentiunt et plaudunt scribentibus. Nominibus quidem parcimus, meliora de ipsis in posterum confidentes, sperantesque malum non eo usque deducendum fore ut patientia et longanimitas pastorum in offensionem ac ruina[m] ovium suarum vertatur.

De synodo diocesana, lib. V, cap. 2.

5. Insuper, duorum auctorum opera, scilicet nempe presbyteri Peruzzi, alterius in Taurinensi athenaeo professoris, erroribus contra ecclesiasticam potestatem referta, et solemnibus sanctae sedis iudiciis damnata ac reprobata, reitimus, et pro damnatis ac reprobatis habemus.

6. Declaramus insuper non posse, sine scandalo ac detrimento animarum, nec sine iniuria et contemptu sanctae sedis, praedicari quae, omni data occasione, aliqui palam praedicant de sacris congregationibus Romanis, quodque imprimis de sacra congregatione *Iudicis librorum prohibitorum* dicitant: eius nempe decreta, a summo pontifice probata, nullius apud nos esse valoris et roboris: cui temeritati consentia fidelium, et insita animis summae auctoritatis saluti ipsorum consulenti reverentia, indeque christianorum bibliopolarum religio et prudentia, ac ipsa iudicum civilium aequitas, hoc nostro tempore feliciter contradicunt.

7. Ideo, non possumus non mirari simul et dolere de mentis obcaecatione, qua percussus auctor operis cui titulus: *Histoire de l'Église de France, composée sur les documents originaux et authentiques*, in octavo istius historiae volumine, non tantum renovat, sed et aggravat quae scripserat erronea in septem prioribus per decretum sacrae congregationis Iudicis damnata.

Posthabitis enim pastoralis charitatis monitionibus, lapsus suos inani conatu defendens, eadem passim recitat, videlicet:

Summos pontifices iura sua praetergressos fuisse; ad dominandum unice intentos, omnem ecclesiasticam potestatem ad se attrahere voluisse; concordata non in ecclesiae bonum, sed in proprium commodum iniisse, quae ideo nonnisi in malum religionis ubique cesserint; et cum sacra ecclesiae iura saecularis principatus saepius invaserit, eosdem pontifices sanctione canonica has impias invasiones per concordata roborasse, sique ipso moderno gallicanismum creasse, vel potius quodam veluti baptismo consecrassent; ipsum tandem ius concordata ista ineundi, ex dominationis appetitu in summis pontificibus ortum audeat asserere, et a potestate divinitus eis concessa prorsus alienum. Caeteros eiusdem scriptoris errores quid commemoremus, de summi pontificis auctoritate, de iure liturgico, de ordinibus religiosis, de orationibus vocalibus, de mala disciplinae veteris abdicatione, imo et de antiquae, ut impie queritur, doctrinae mutatione? Notare sufficiat eius seipsum amarum, animum malevolum, ignominiae patris non condolentem, sed insultantem, bonis et ecclesiae amicis utique iniquum, eius autem hostibus perpetuo faventem, quo sit et notis eorum calumniis historicam fidem liberet et facile concedat.

Non ita didicimus Christum eiusque veritatem. Et sane dolendum a sacerdote sic patriae nostrae scribi ecclesiasticam historiam, tot et tantis sanctorum exemplis refertam, ut in fidelium scandalum vertatur, cum et ipsa scandala sacrae litterae et scriptores ecclesiastici in divini operis argumentum et assistentiae coelestis evidentiam, indeque in fidelium eruditionem et aedificationem convertere non omittant.

Opus in sex tomis Hispanico idiomate editum sub titulo: *Defensa de la autoridad de los gobiernos y de los obispos contra las pretensiones de la curia Romana; por Francisco de Paula G. Vigil; damnatum litteris apostolicis Multiplicibus, die 10 Iunii 1851.*

Opera inscripta: *Paris ecclesiasticae institutiones, Ioannis Nepomuceni Nagis, in regio Taurinensi athenaeo professoris; itemque, In ius ecclesiasticum universum tractationes, eiusdem auctoris, damnatum litteris apostolicis Ad apostolicam sedem, die 22 augusti 1851.*

8. Dum scripta eiusmodi sanctae sedi infensae reprobamus, abest tamen ut iis accinamus qui cum de doctrina eius familiae presbyterorum cleri institutioni iamdiu addictae disputant, devotionem eiusdem et pietatem erga ipsam sanctam sedem videntur extenuare. Quod enim devotionis, pietatis et observantiae profitemur studium Romano pontifici apostolorum principis successori, ex illa ecclesiasticorum hominum familia nos hausimus praecipue.

9. Nostram autem summo pontifici obedientiam non in reiiciendis tantum erroribus vel pravis opinionibus ab ipso reprobatis profitemur; sed, quod ad nos propius attinet, in abiiciendis etiam iis visibus vel consuetudinibus, in nostras ecclesias etiam a longo tempore sensim inductas, quas ipse in suae divinae potestatis imminutionem vergere iudicaret. Nec obstat frequentior ad Romanam sedem recursus necessitas, vel in quibusdam aetioris disciplinae aliqua molestia.

10. Quisnam autem de sedis apostolicae in hoc iudicio vel sapientia vel aequitate diffidat, cum multa iam iuri communi derogantia, sed hodierno Galliarum ecclesiae statui necessario connexa, in ultimo nostro concilio Burdigalensi, anno 1850, probaverit; et, quod maius est, in recentiora alterius concilii decretis eas regulas recognoverit, ex quibus plurimas nostrarum ecclesiarum consuetudines, illasque maxime quae solae nobis in pretio esse possunt, non improbandas confidimus?

Caput II.

De observandis praecedentis concilii decretis.

In ultimo nostro concilio Burdigalensi anno 1850, multa de fide ac moribus, de cultu divino, de vita et officiis studisque clericorum, de piis operibus nostrae aetati maxime necessariis decrevimus; quae a clero et populo nostrae provinciae, pro illorum fide et pietate, reverenter suscepta, bono ecclesiarum nostrarum regimini multum iam, per Dei gratiam, profuisse gaudemus, et in dies magis ac magis esse profutura, plurimum in Domino, confidimus.

Nunc autem rursus, per eandem Dei misericordiam, post triennium, ex sancti concilii Tridentini praescripto feliciter congregati, venerabiles consacerdotes nostros et dilectos filios hortamur et monemus ut, prioris illius concilii omnia et singula decreta saepius legentes, ipsi observent, et a suis, quantum poterunt, observari curent.

Pauca tantum vel clariori explicatione, vel instantiori commendatione indigere nobis visum est.

I. Quoad praedicationem in missa parochiali.

(Tit. I, cap. 5, n. 1 et 2.)

Iterum monemus parochos ut in ecclesiis ubi duae missae diebus dominicis celebrantur, intra quamlibet earum, brevem et salutarem exhortationem habeant, nisi, probata causa, episcopus dispensaverit.

Et quoniam id nostrum operum summus pontifex maxime laudavit, quo iussimus omnes parochos uti catechismo concilii Tridentini, tanquam praecipuo suo themate in exponenda et evolvenda, intra missarum solemnia, doctrina catholica, non omittant animarum rectores hunc librum, si non possideant, quantocius acquirere, assidue legere, et iuxta alterutram e duabus methodis in illo propositis, populo suo explanare, de quo specialiter inquiretur ab episcopo in visitationibus suis.

II. Quoad praedicationes extraordinarias, seu missiones et pia exercitia.

(Tit. VI, cap. 4, n. 2.)

Secundum multitudinem dolorum nostrorum, quibus diu nimis affecti fuimus in corde nostro, con-

solationes Domini iustificaverunt animam operam, dum tempore nuperi semi-saecularis iubilaei, reverteretur multitudo filiorum Israel ad dominum Deum ipsorum, meliorque rerum facies et mens hominum undique appareret. His autem abundantissimis fructibus quia nesciat ortum praesertim dedisse missiones ac praedicationes, tum ab ipsis parochis se invicem iuvantibus, tum ab aliis sacerdotibus, sive regularibus sive saecularibus, tanta veli unanimitate multiplicatas. Ideo, iteramus monita in praecedenti concilio data, vehementiusque hortamur omnes huius provinciae parochos, ut omni cura et sollicitudine in unaquaque parochia, singulis postea saltem septennibus, populo suo talium exercitiorum copiam faciant.

Hoc autem et certius et salubrius praestaretur, nobisque grandis consolatio et immensa animabus utilitas obveniret, si, piae liberalitates ac etiam B fundationes ad hoc excellens opus permanenter applicarentur.

III. Quoad sanctificationem diei dominicae.

(Tit. II, cap. 2.)

Dolemus rursus in hoc concilio de nunquam satis doleanda illa diei dominicae violatione, qua vel vetitis laboribus, vel nundinarum et mercatum frequentatione, homines undique a divino cultu abstrahuntur. Hinc apud multos, caeteroquin arctum suarum minime imperitos, primorum religionis elementorum ipsiusque Dei saeculis antea actis inaudita ignorantia. Hinc in populos pene innumera exundant malorum genera.

Monemus igitur pastores animarum ut oves sibi commissas opportune, importane arguant, obsecrent, ut tollatur tandem scandalum hoc de medio earum.

Monemus patresfamilias, operariorum duces, officinarum praepositos et dominos, ne amplius provocent iracundiam illius qui maledixit operi sacrilego.

Hortamur quoque ac monemus magistratus, ut fidentes in eo qui fidentibus in se benedicit, et impiorum hominum dicteria spernentes, praecipuam hanc et divinam legem observari curent, quo certius et constantius humanae leges observentur.

Hortamur tandem ac monemus episcopos ut hunc divinae legis contemptum, vel potius a Deo discessionem cohibere non desistant, sive in scriptis, sive in visitationibus suis, saepius inculcando mandatum Domini: „*Memento ut diem sabbati sanctifices.*“¹

Nec iam inanis et sine aliqua spe fructus est labor noster in Domino. Plurimis in civitatibus, et quidem in praecipuis, institutae sunt in hunc finem pie sodalitates, et inter notarios, mercatores aliosque diversorum statuum homines pacta intercesserunt, ne quis eorum diem Domini violaret vel violentibus consentiret. Talibus certe favemus, et Deum obnixè rogamus ut crescat numerus virorum illorum per quos cito salus fieret in Israel.

IV. Quoad liturgiae et caeremoniarum unitatem et observationem.

(Tit. II, cap. 7.)

1. Etsi iam cautum fuerit ut liturgiae Romanae usus per totam provinciam restitueretur, omnesque eiusdem provinciae dioeceses hanc salutiferam legem pio amore amplexatae, vel executioni mandaverint, vel ad eam exequendam esse accinzerint, quaedam nobis tamen adhuc statuenda visa sunt.

Liturgiae unitas unitatem caeremoniarum necessario exposcit, sive in peragendis divinis officiis, sive in solemnibus missarum, celebratione et in perficiendis caeteris functionibus sacris.

Et quia caeremoniarum leges in quatuor praesertim libris spagiae, nempe missali, pontificali, rituali et caeremoniali episcoporum, nullibi in unum authenticum codicem redactae reperiantur, curabunt episcopi ut ex illis caeremonialibus secundum ritum Romanum quae circumferuntur, unum aliquod ab auctore probato editum eligatur.

Cum autem, praeter ecclesias cathedrales et seminaria ac presbyterorum collegia, pauciores, ob penuriam clericorum, apud nos inveniantur ecclesiae in quibus omnia ad normam caeremonialis compleri possint: idcirco, ex illo, quem elegerint, libros brevius quoddam caeremoniale seu manuale conficiant, minoribus ecclesiis accommodatius, et omnibus omnino clericis pervium.

2. Quo tandem haec optanda unitas ubique facilius obtineatur, in singulis seminariis erit caeremoniarum praefectus, sacrorum rituum studiosus ac peritus; qui illarum observationi invigilet, omnesque alumnos ad eas acite exercendas informet. Eadem de causa, instituetur etiam in ecclesiis cathedralibus praefectus caeremoniarum, qui sufficienti et necessaria polleat auctoritate ut omnia secundum regulas dirigat ac moderetur. Imo, sacerdos unusquisque in sua paroecia docebit pueros modum pie ac decenter in missa ministrandi, caeteraque, prout ratio locorum tulerit, rite peragendi, iuvenesque ad cantum ecclesiasticum pro posse sedulo informabit. Volumus insuper ut presbyteri recenter ordinati, qui, ex mandato praecedentis concilii nostri anni 1850, ad subeundum de rebus ecclesiasticis examen quotannis accedent, etiam circa caeremonias, uti par est, examinentur.

3. Quod autem spectat ad vestitum, sive in choro sive extra eorum, ad sacrorum canonum normam deferendum, id postea statuatur.

V. Quoad cultum externum sanctissimi Sacramenti.
(Tit. II, cap. 8, n. 4.)

Rerum urgemus obligationem lampadis die ac nocte ardentis coram sanctissimo Sacramento, et quantum fieri potest, ante altare pendentis. Si deficiant fabricae facultates, piorum munificentiam in id praecipue excitari dignum est. Caeterum, sit lampas semper nitida, frequenter a sordibus mundata, et solo oleo nutrita.

Invigilabunt episcopi, ut, quo magis fieri possit, foveatur devotio erga sanctissimum eucharistiae sacramentum, praesertim solemnibus expositionibus quadraginta horarum. Quoad vero alias expositiones et benedictiones, fiant temporibus episcopo benevisis, et consuetudine laudabili probatis, servatis tamen sacrorum Rituum congregationis praescriptionibus.

VI. Quoad pietatem erga defunctos.
(Tit. II, cap. 12.)

Cum videant concilii patres antiquam illam et adeo commendabilem religionem in defunctos paulatim decrecere, ipsorum certe officii est pastores animarum adhortari, ut totis suis viribus hanc inter fideles sibi commissos excitari atque foveri curent.

Quae in praecedenti concilio Burdigalensi anni 1850, de coemeterii cura, et veneratione huius loco debita sanximus, rursus memoranda volumus.

Populos insuper saepius invitent parochi ut pro defunctis orationes fundant sive privatim sive congregata familia, sacrificium missae offerri provideant, elemosynas pauperibus largiantur, aliaque pia opera persolvant. Ipsos edocent indulgentias quae fidelibus conceduntur, ut per modum suffragii eas animabus in purgatorio detentis applicent. Moneant ut ad sonitum campanae ultimum agonem aut transitum alicuius fidelium annuntiantis, ipse animam aeterno iudici commendent. Piam praxim

interdum visitandi coemeteria, et ad sepulcra mortuorum orandi, redintegrent.

Si quae sint inter hebdomadam anniversaria, officia missae celebrandae pro defunctis, haec in missa parochiali deamittantur non omittant.

Utile pariter foret pietati in defunctos, si curaret parochus fideles ad orientem, sacerdotes vero ad occidentem pedibus veris sepeliri, christianosque mysticam huius dispositionis significationem edoceret.

Tandem, quoniam plura equi possent incommoda, et merito pieas fidelium offendi de exequiis praeproperè factis, praescribimus ut ad nullam ecclesiasticam sepulturam ante debitum temporis intervallum procedatur.

VII. Quoad receptionem sacramentorum.
(Tit. III, cap. 4, n. 4.)

Et si patres concilii non sine aliquo solatio didicissent solennes illas monitiones, quibus contra damnandas huius saeculi quasdam voluptates, bonis moribus, verae pietatis christianae professioni, et praesertim sacramentorum receptioni apertissime contrarias, fideles suos praemunire voluerunt, fuisse in plurimis provinciae civitatibus, aliqua saltem ex parte, auditas et observatas: cum tamen multum abiat ut omnes sese emendaverint, iterum atque iterum omnes commoveri volunt: fideles scilicet, quanto studio illa, de quibus actum est, theatra, choreas habitusque corporis immodestos fugere; confessores vero, quanta sollicitudine, et, si quandoque necesse evadat, quanta severitate christianos cuiuslibet conditionis ab illis arcere debeant.

VIII. Quoad parochorum officia.
(Tit. IV, cap. 10, n. 5.)

Quae ultima decrevit synodus Burdigalensis anni 1850 de necessitate et modo visitandae paroeciae, a rectoribus in diem fidelius serventur.

Ut autem huius visitationis fructus maneat et accrescat, in his omnibus locis ubi nimia paroecianorum numerositas non obstat, familia quaeque, iuxta ritualis Romani mandatum, *distincte in libro (status animarum) notetur, intervallo relicto ab unaquaque ad alteram subsequentem, in quo sigillatim scribantur nomen, cognomen, aetas singulorum qui ex familia sunt, vel tanquam adveniens in ea vivunt*, signisque ibidem apposis, indicentur tum ad sacram communionem admissi, tum sacramento confirmationis muniti, tum ad alium locum habitandum profecti. Hunc autem librum identidem pervolvant parochi, oculis et animo totam paroeciam quasi lustrantes, suum gregem coram Domino considerantes, profectumque animarum attendentes et sedulo annotantes.

IX. Quoad studia ecclesiastica.
(Tit. V, cap. 3 et 6.)

Post ultimum nostrum concilium Burdigalense anni 1850 de studiis ecclesiasticis pauca dicenda.

Haec tria in praesens sufficiant:

1. Libros alumnis theologiae proponendos, summa diligentia, vel per se ipsos vel per viros idoneos, examinent episcopi, nec ullum auctorem quoquo modo suspectum ad usum scholarum approbent, quantumvis per magistri dictata vel pronuntiata corrigendum.

2. Selectos iuvenes ad aliquam facultatem theologicam mittere statueramus, sacris scientiis operam duros, quod maxime summo pontifici acceptum fuit. Romanam et Lovaniensem praeter caeteris elegimus; et pie curae omnino favemus, qua Gallis nostris clericis in Urbe ecclesiasticum iam praeparatur hospitium.

¹ Litterae cardinalis Maii, in concilio Burdigalensi, 1850.

3. Nec tamen interea omittatur in nostra provincia, theologica et canonica examinatio et graduum quorundam collatio, iuxta regulas et conditiones a nobis statutas vel in posterum statuendas, de consensu et approbatione sanctae sedis.

X. Quoad præses librorum

(Tit. I, cap. 8 et tit. VI, cap. 8, n. 6.)

Iam excitata est sollicitudo pastoralis erga horrendam perversorum librorum diffusionem. Quamvis ex tunc aliqua non inutilia tentaverint sive sacerdotes sive magistratus, tanta lues penitus non est extincta. Recrudescit enim pravorum librorum praesertim contra mores et fidem catholicam undequaque disseminatio. Non cessent ergo pastores, sive per se sive per alios, a cunctis locis et familiis, a qualibet ætate et conditione, huic pesti viam omni conatu praeccludere. Denique, de propagandis sanis libris magis ac magis sint solliciti.

XI. Quoad Institutum Propagationis fidei et sanctae Infantiae.

(Tit. VI, cap. 8, n. 5.)

Praestantissimum institutum Propagationis fidei, quod iam enixe commendatum fuit, de novo commendamus. Sed et alteram sodalitatem, sanctae Infantiae dictam, prioris quasi sororem et adiutricem, simul nunc commendatam esse volumus: opus scilicet iam a plerisque episcopis et laudatum, et in suis dioecesiibus erectum, quod etiam in Urbe nuper institui voluit summus pontifex Pius IX; eximium sane opus, quo, ut aiunt patres concilii Ambianensis nuperrime celebrati, „*pietatis relique laqueis colligantur parvuli etiam tenerrimi, atque, auspice Iesu infante, infantes miseros in infidelium partibus per tenuis elemosynas, et brevissimas sive mas sive matrum preces, a morte et errorum tenebris, ipsi salvatores liberant.*“

Caput III.

De moribus et conversatione cleri.

1. Iugi recolant meditatione tum episcopi, tum presbyteri, quae generatim de officiis, de moribus et conversatione cleri, non minus provide quam sapienter, in ultima synodo sancita sunt.

Quo enim ardentius mundani homines post voluptates terrenas inhiant, quæstus, etiam illicitos et turpes, sectantur avidius, et in altiores gradus et dignitates cupidius se promovendi student, quasi ea foret tota illorum sors et religio, eo magis decet omnino clericos, in sortem Domini vocatos, ita vitam moresque suos omnes componere, ut tota eorum conversatio continua sit et efficax harum effrenarum libidinum reprehensio atque censura.

2. Ita ergo separentur clerici ab hoc saeculo nequam, ut ipsius voluptatibus et deliciis minime implicati inveniantur. Ideoque, sive in suppellectili, sive in mensa, sive in vestitu aut in aliis quibuslibet rebus, nihil habeant quod clericalem modestiam non redoleat; imprimis abhorrentes ab illa mundana mente qua conviviorum apparatu et splendore, domus elegantia et ornatu, fastuosos laicorum mores quasi æmulari videntur sacerdotes quippe non decet conformari vanitatibus ac superfluitatibus istius ævi, quod potius exemplo suo reformare debent, semper mortificationem Christi circumferentes, neque unquam crucem eius abnuentes. Imo, non tantum evangelicæ legis, sed et patriæ virtutis vindicæ sint ac custodes, et dum perit, eheu! etiam in vicis et villis avita simplicitas, apud clerum saltem aliquo modo servetur.

Concilium Burdigalense anni 1850, tit. IV, cap. 8 et seqq.

3. Tanquam homines Dei fugiant, monente apostolo, radicem omnium malorum cupiditatem, „*quem quidam appetentes erraverunt etiam a fide et incurrerunt se doloribus multis.*“ Fugiant et munera quae excaecant oculos iudicium fortitudinemque sacerdotalem labefactant: aut si fideles dona quandoque deferant, illa nobis praesertim placere intelligant, non quae sacerdotalem domum, sed quae domum Dei ornare debeant, quibusque pauperum necessitatibus subveniri possit.

4. Humilitatis evangelicæ præcepta sectantes, et officio sibi commisso contenti, de meliori sorte obtinenda et potiori munere occupando, nunquam inveniantur more saecularium satagentes, neque etiam loquentes. Dum enim istud nostris temporibus non parvi dedecoris est, quod vix unquam civilia munia nisi sollicitantibus et quasi mendicantibus obveniant, nullaque modestiae et abnegationis iam supersit etiam species, haec nostri ordinis maxima laus erit, quod nullus e loco suo, etsi novissimo, cedere velit, quin audierit patremfamilias dicentem sibi: „*Amice, ascende superius.*“

5. Hortamur parochos praesertim et alios curam animarum habentes, ut abstineant ab illis peregrinationibus longinquis aut iteratis cursationibus, in quibus tempus pretiosum facultatesque in meliorem usum impendendae absumuntur.

Quod si, necessitate valetudinis, balnea maritima adeant vel thermalia, regulas non solum christianas sed et clericales modestiae in omnibus servare studeant, nec non et specialia, si ea de re quaedam sint, ordinarii mandata.

Praeterea, nullum opus gubernii subsidiis perficiendum in sacro episcopo aggreddiantur parochi; imo, suadendum ne, inconsulto episcopo, ad magistratus ordinis superioris per litteras recurrant.

Caput IV.

De cultu domestico et signis religionis in familia commendandis.

Ut nihil omittatur quod ad pietatis augmentum proficiat, iis quae in praecedenti concilio nostro anni 1850, de cultu divino publico statuta sunt, hic maxime opportunum iudicavimus nonnulla de cultu domestico addere.

1. Pastores igitur animarum hortamur in Domino, ut exterioribus pietatis operibus et signis religionis apud fideles in familia coadunatos exauscultandis ac renovandis studeant, ita ut singula christianorum tecta unam quasi domesticam ecclesiam umbrent. Curent ut reviviscant pie illae consuetudines et antiquae fidei traditiones a praeis generationibus adeo laudabiliter observatae: usus videlicet orationis congregata familia peragenda, domesticarum catecheson, piarum lectionum, coronae recitandae, salutationis angelicae ter in die ad campanae sonum dicendae, aquae benedictae, cum cereo ac palmis item benedicta, sacrarum imaginum et praecipue Christi crucifixi ac beatissimae virginis Deiparae in cubiculis servandarum, cruces in praediis erigendi, alique huiusmodi venerabiles usus, pietati tantopere faventes, nostris vero temporibus saepius, eheu! oblivione deleti. Nobis etiam arderet si haberetur in unaquaque familia grande quoddam volumen de praecipuis bibliorum factis et de vitis sanctorum, quasi monumentum iure haereditario transmittendum.

2. Et quoniam ex hominum indifferentia, neglectus verbi divini, quod singulis dominicis diebus annuntiatur, aliorumque mediorum ad nutriendam fidem institutorum, in causa est cur multa igno-

rentur, vel facilius e mente excident quae fidelibus ad rectam sui familiaeque gubernationem plurimum inserviant, valde optaremus, iuxta mentem sancti Caroli Borromei¹, in singulis domibus appendi tabellam, piis imaginibus circumornatam, in qua praecipua fidei mysteria regulaeque vitae christianae summam pro fidelibus cuiusque conditionis exararentur. Haec, pueris in memoriae primae communionis data, sua cuique per reliquam vitam officia ob oculos veluti in speculo poneret.

Caput V.

De extensione decretorum praecedentis concilii ad tres novas dioeceses provinciae Burdigalensis.

Quod ultimi nostri concilii anni 1850 tempore, boni omnes peroptabant et proxime futurum sperabant, Dei et apostolicae sedis gratia tandem effectum est. Tres in coloniis Galliae erectae sunt novae dioeceses, scilicet Arcis-Gallicae in insula Martinica, Imae-Telluris in insula Guadalupa, et Sancti-Dionysii in insula dicta Unionis: quae quidem prioribus dioecesibus additae, nobilem iam et amplam provinciam nostram mirum in modum nobilitant et amplificant.

Gratias igitur ante omnia agimus Deo et patri misericordiarum, qui suaviter omnia disponens, rem animarum salutem tam necessariam ad optatum finem providentia sua perduxit: item et summo pontifici Pio IX., qui, religiosis postulationibus principis tunc reipublicae praesidis annuens, dum simplices praefecturas apostolicas in veros ac perpetuos episcopatus transmutat, quemadmodum in Britannia et in Batavia reluctantibus ac tumultuantibus haereticis ac politis, dietera quorundam apud nos de episcopis in vicariis papales propediem mutandis susurrantium, evidentissimis factis confutat.

Gaudemus insuper de noxia fratribus, sive ea ad sive tantum per litteras notis, quibuscum, etiam inter tanta terrarum et marium spatia, arcte iungimur ab eo qui fratres *inhabitare facit unius moris in domo*².

Quia tamen, dum haberemus supradictam ultimam synodum provinciae nostrae, nondum institutae fuerant praefatae dioeceses, et peculiare harum regionum mores ac necessitates nobis ob oculos non essent, dubium forte videretur, an decreta tum emissa illic obligatoria fierent.

Patres vero praesentis synodi, attendentes quantum roboris auctoritati venerabilium suorum provincialium accederet ex illa summa decretorum iam a sancta sede recognitorum, si spiritualibus gregum illarum dioeceseon necessitatibus accommodari possent: audita speciali relatione de statu transmarinarum harum ecclesiarum, omnibus coram Deo perpensis, communi auctoritate statuunt decreta concilii Burdigalensis anno millesimo octingentesimo quinquagesimo celebrati, vim legis habere in tribus praefatis novis dioecesibus, nempe Arcis-Gallicae, Imae-Telluris et Sancti-Dionysii, ita ut inibi ab omnibus sive clericis, sive laicis, eandem venerationem atque obedientiam, qua in aliis provinciae dioecesibus, suscipiantur, sive ad fidem, sive ad mores, sive ad disciplinam et liturgiam spectent haec decreta, paucis tamen exceptis quae praesenti loco statui minus convenire videntur, et de quibus vel iam nunc vel in posterum referent episcopi et in concilio tractabunt.

Caput VI.

De modo fovendae pietatis in nostras provinciae colonias.

1. Testes sunt multiplices pontificum Romanorum a pluribus saeculis constitutiones, quantum

¹ Acta eccl. Mediol., pars VII. monit. libell.

² Ps. LXVII, 7.

A semper ingenuerit canota mater ecclesia catholica super durissima servitute qua detinebantur innumeri homines in animarum suarum perniciem, et quam multis conatibus allaborare non desierit ut tanto malo modum afferret. Nunc autem, favente Deo, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, nova rerum facies affluit: nosque in Domino congaudemus pro singulari suo beneficio erga tot homines qui, licet diversi coloris, fratres sunt nostri in Adamo et in Christo, et qui libertate tandem optata ad acquirendam libertatem illorum Dei uti velle videntur. At, proh dolor! „*Massis quidem multa, operarii autem pauci.*“¹ De his ergo quae ad institutionem cleri et necessitates populi in nostrae provinciae coloniis pertinent, cura maxime sollicita providendum.

1. De clero. — 2. In bullis erectionis trium dioeceseon, scilicet Arcis-Gallicae in Martinica, Imae-Telluris in Guadalupa et Sancti Dionysii in insula Unionis, summus pontifex Pius IX. exposulavit ut capitulum in unaquaque cathedrali harum dioeceseon quamprimum institueretur: quod quidem valde necessarium est. Unde enim, deficiente capitulo, officium publicum, unde assistentia pontifici debita, et congrua festorum solemnitas, unde concionatorum in civitate copia, unde officialitates quae, iuxta praescriptum praecedentis concilii Burdigalensis anni 1850, institui debent?

Peroptant igitur patres concilii ut in hoc constitutiones pontificiae effectum suum iam nunc sortiantur: atque, votis ea de re ad Gallicum gubernium missis, simul adhortantur venerabiles fratres suos, quibus haec cura praesertim incumbet, ad procurandas quam citius huiusmodi institutiones.

3. Non latet patres concilii quibus nunc angustiis premantur, propter penuriam cleri, coloniae Galliarum, Martinica praesertim et Guadalupa. Post saevam pestem, quae nuper has regiones depopulata est, vix supersunt presbyteri numero sufficientes ut extrema sacramenta ministrent morientibus, quorum multi sine ullo subsidio spiritali decesserunt. Quidni vero? Parochi fere semper vicario carent, parochiae vero pleraeque latissimae sunt. Adde flagrantem aestum, aspera et continua montium iuga, quae dum aegre transcendit sacerdos, videas interim multitudinem libertorum templa obsidentium, ut ad matrimonium ineundum, vel ad primam communionem disponantur, ita ut de populis istis veredici possit cum propheta: „*Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.*“²

Quocirca, tantis necessitatibus commoti, et cum desideratissima cleri indigenae copia in spe tantum et semine appareat, patres concilii universos Galliarum episcopos verbis supplicibus deprecantur ut favent coloniis, aliquos sacerdotes moribus probatissimos illis impertiendo, aut ad minus aliquot alumnos, quibus subsidia concederentur in seminariis coloniarum.

4. Caeterum, quid prodesset clericorum numerus, nisi omnibus virtutibus quae sacerdotium commendat, seipos praebent ornatos, muneribusque suis in hiis regionibus tandem frangerentur ut incepta opera perficere valerent?

Idcirco, multum commendat synodus ut sacerdotes extranei non nisi certissime a praefatarum trium coloniarum episcopis acceptentur. Peroptat ut vigeat salutaris admodum mens, a supere nostro concilio anni 1850 praescripta, quotannis convocandi presbyteros ad spiritalia pii officii exercitia, et etiam, si fieri poterit, ad synodum.

5. Denique, ut presbyteri in ditescendi tenta-

¹ Matth. IX, 57.

² Ierem. tran. IV, 4.

tionem non incidant, nec turpi avaritiae nota infamantur, instituantur, quamprimum episcopio liceant, communia avaritia, quatenus de sorte sua iam non anxii, nec de cœni saepius praematari necessitatibus solliciti, in ministerio suo securi perseverent.

His vigentibus institutis, postea cunctis patebit colonias non esse tot et tantis periculis refertas ut sacerdotibus sint in occasionem ineluctabilem spiritualis ruinae, quod multis tandem persuasum esse potuit.

II. De fidelibus. — 6. Quoniam „multam malitiam docuit otiositas“,¹ id ante omnia in his regionibus praecavendum est, ut [lege: ne] rustici pueri ab artibus vulgaribus exercendis et praesertim ab agrorum cultura, propter scholas, omnino abstrahantur. Inde necessitas, praeter libros de religione tractantes, unum alium seligendi, scopo quem alumnorum magistri sibi proponere debent vere consentaneum, ut nempe cum primis pietatis et scientiae elementis simul culturae agrorum elementa perdiscant et alia omnia a rusticis Viris scitu vere necessaria. Sed et praesertim ab infantia sua doceantur libertorum filii necessitatem laboris ab iis non esse sublata, cum Adas peccatori totique posteritati eius dixerit Deus: „In sudore vultus tui vesceris pane“,² increpetque saepius scriptura hominem pigrum.³

7. Hoc praemoniti, rectores animarum sedulo attendant, ex primo ad sacram synaxim accessu saepius pendere totius vitae rationem. Unde, nihil omittant ex his quae synodus Burdigalensis praescripsit circa puerorum catecheses, confessiones frequenter audiendas, ipsamque absolutionem quandoque impertiendam.⁴

Iam vero iuniores pueri sic christiana fide bonisque moribus imbuti, non ad primam communionem accedant nisi cum duodecimum annum attigerint, ordinarie saltem. Experientia enim comportum est, sic esse agendum quoad pueros indigenas. Nec tamen serius differatur communicatio; quo magis enim instant in ipsis tentationum certamina, eo magis indigent pane fortium roborari ac refici. Si vero de illegitimis, heu! nimis multa, agatur, longiori aaepe erga illos probatione opus est quam si res esset de filiifamilias, quorum parentes nullum, saltem publice, praebent scandalum. Imo experientia docuit hac opportuna dilatione parentes ad ineundum legitime matrimonium non raro adduci. Videndum tamen ne nimia mora in desperationem adducantur.

8. Cum ad firmandos in via salutis adolescentes multum valeant apud colonias pie sodalitates perseverantiae, provideant pastores ut in suis parochiis talia vigeant instituta, cum praescriptionibus ad ea pertinentibus iam ab ordinario approbatis. Diebus statutis convocentur sodales, ita tamen ut nunquam in eodem loco simul adolescentes utriusque sexus congregentur.

9. Quoad adultos vero, quoniam in omnibus coloniarum parochiis multi peccatores existunt, praecipue concubinari, cura singulari indigentes, in votis episcoporum esset ut, ex fratribus congregationis Institutionis christianae nuncupatae, istis degentibus, quidam idonei seligerentur, qui parochias, deficientibus sacerdotibus, assidue peragrantes, doctrinam explanarent christianam, concubinarios ad ineundum matrimonium inducerent, senes edocerent veritates ad salutem necessarias, omnesque ad sacramenta praepararent. Unum tamen sedulo at-

tendendum est: cum enim tanta sit vis exempli, maxime inter rudes, nihilque a religione esse magis deterrere, quam si sacrae communioni initiati ad priorem vomitum redeant, aut legitime matrimonio iuncti inter se continuo dissideant, serio probentur adulti et neophyti ad coelestem mensam accessuri: neque, praesertim si recenter liberti sunt, ad benedictionem nuptialem prius admittantur, quam apprimè noverint coniugum officia et quidquid infelicia concubii causa esse potest.

Caput VII.

De consecratione totius provinciae Burdigalensis cordi immaculato beatissimae Mariae virginis.

Cum in praecedenti concilio Burdigalensi anni 1850, provincia haec nostra sacratissimo cordi domini nostri Iesu Christi fuerit tam feliciter consecrata, nihil pientius, nihil animis nostris gratissimis dignius visum est quam solemnem eiusdem provinciae consecrationem peragere immaculato cordi beatissimae Mariae virginis, quam matrem in nos benignissimam et protectricem potentissimam, tot beneficiis ab illa ditati, tot auxiliis adiuti, peramanter agnoscimus. Huius autem praesidium ideo praesertim intendimus, ut, sub illius fideissima tutela, unitas fidei et charitatis inter cunctos provinciae nostrae incolae obtineatur ac promoveatur, ut etiam ora blasphemorum obstruantur, ut dierum divino cultui sacrorum, sed undequaque vetitis laboribus et officiorum ecclesiae neglectu profanatorum, sanctificatio pristina reviviscat; sicutque divinis et ecclesiasticis legibus agnitis et observatis, a nobis removeamus calamitates atque flagella, quae iratus Dominus sui nominis sanctarumque legum contemptoribus, brachio extento comminabatur. Omnes ergo ad thronum misericordiae matris adeamus, et concordibus animis haec ad eam flagrantia vota mittamus:

„O cor Mariae purissimum, cor semper immaculatum, cor sine labe conceptum, regna semper, ex hoc tempore et deinceps, in omnes huius provinciae incolae, quos exultans tibi devovet atque consecrat universus huius concilii coetus. Beneficia quae quotidie in nos renovas ac multiplicas, nostram te benignissimam matrem comprobant, et vehementer desideria omnium accendunt ut sola, cum Filio tuo, regnes in cordibus nostris. Sub tuo dulci imperio, crescant in nobis sincera fides, pietas ardens, veraque Dei scientia; pastores zelo flagranti ac perseveranti illucescant; in patientia invicta, in vigilantia indefessa, in prudentia eximia, in immota mansuetudine permaneant; in sanctitate et iustitia Deo servientes, ac verbum divinum digne et assidue praedicantes, bonum Filii tui odorem ubique spargant; oves veros pastores audiant, lupos fugiant; simulque omnes ad te, clementissima regina, magis ac magis fidenter recurrant; desinant apud nos blasphemias, sanctumque Dei nomen publice ac privatim laudetur ac benedicatur; sacrorum dierum cultus in civitatibus, in villis et in agris, inter familias et privatos, religiose observetur et adaugeatur; cuncta demum Dei et ecclesiae praecipua, prona voluntate ab omnibus adimpleantur.

„O mater piissima ac misericordiae plena, ne desinas cohibere Filii tui manum sceleribus nostris imminentem. Averte mala quae meremur, ut, te patrocinante, ad meliora reversi, gloriam consequamur sempiternam. Amen.“

Caput ultimum.

I. De promulgatione decretorum huius concilii provincialis.

Decreta huius concilii provincialis nemo praesolubiat in lucem edenda aut promulget, antequam

¹ Eccli. XXXIII. 29.

² Gen. III. 19.

³ Prov. VI. 6 et seq.

⁴ Concilium Burdigalense, anni 1850, tit. III, cap. 4 et 5.

sanctae sedi apostolicae, iuxta constitutionem Sixti V, A quae incipit *Immensa*, subiecta fuerint. Litteris autem quibus illa probentur, a sanctitate sua obtentis, ea statim imprimantur, *impressaque*, a singulis episcopis, vel in synode diocesana, vel si celebrari nequeat, extra synodum quamprimum promulgentur.

II. De indicatione futuri concilii provincialis.

Cum sacrosanctae synodi Tridentinae decretis statutum sit, ut, quolibet saltim triennio, celebrentur concilia provincialia; ut ecclesiae menti obsequamur: nos Ferdinandus-Francisus-Augustus, tituli Sanctae Mariae in Via, sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Donnet, Dei et apostolicae sedis gratia, archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas, de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium, proximum concilium huius provinciae anno millesimo octingentesimo quinquagesimo sexto celebrandum, loco et tempore ulterius indicendis, iam denuntiamus et indicimus omnibus qui adesse debent.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos Ferdinandus-Francisus-Augustus, tituli Sanctae Mariae in Via, sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Donnet, Dei et apostolicae sedis gratia, archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas, his decretis a nobis, de consilio et assensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum, definitis, subscripsimus.

† Ferdinandus cardinalis Donnet, archiepiscopus Burdigalensis.

Ego Clemens Villecourt, episcopus Rupellensis et Santonensis, subscripsi.

† Clemens, episcopus Rupellensis et Santonensis.

Ego Ioannes-Baptista-Amedaeus George, episcopus Petrocorensis, subscripsi.

† Ioannes, episcopus Petrocorensis.

Ego Ioannes-Amatus de Levezou de Vesins, episcopus Aginnensis, subscripsi.

† Ioannes, episcopus Aginnensis.

Ego Iacobus-Maria-Iosephus Baillès, episcopus Lucionensis, subscripsi.

† Iacobus-Maria-Iosephus, episcopus Lucionensis.

Ego Ludovicus-Francisus-Desideratus-Eduardus Pic, episcopus Pictaviensis, subscripsi.

† Ludovicus-Eduardus, episcopus Pictaviensis.

Ego Antonius-Carolus Cousséau, episcopus Engoliemensis, subscripsi.

† Antonius-Carolus, episcopus Engoliemensis.

Ego Ioannes-Francisus-Stephanus Laherpear, episcopus Arcis-Gallicae, subscripsi.

† Stephanus, episcopus Arcis-Gallicae.

Ego Antonius-Adolphus Dupuch, episcopus olim Iuliocaesariensis¹, vocatus adfui et subscripsi.

† Antonius-Adolphus, episcopus olim Iuliocaesariensis.

Ego Ignatius Schwindenhammer², illustrissimi et reverendissimi domini Iuliani-Floriani Despres, episcopi San-Dionysiani in insula Unionis, item et reverendissimi vicarii generalis ecclesiae vacantis Imae-Telluris in insula Guadalupa procurator designatus, subscripsi.

Ignatius Schwindenhammer, procurator designatus.

¹ In colonia Algeriana.

² Superior generalis congregationis Sancti Spiritus et Sanctissimi Cordis beatae Mariae virginis.

Præsentis officii nomina dederunt:

† Augustinus, episcopus Samiensis¹.

† Aloysius, episcopus Methonensis².

Concilio habito in cathedrali ecclesia Rupellensi, cum aperiretur concilium provinciae ecclesiasticae Burdigalensis, ab eminentissimo et reverendissimo domino domino Donnet, sanctae Romanae ecclesiae cardinali metropolitano Burdigalensi, primato Aquitaniae, die dominica 24 iulii 1853.

Ubi erant duo vel tres congregati in nomine meo, ibi cum in medio eorum.
(Matth. XVIII, 20.)

Venerabiles concilii patres, vosque omnes in Christo carissimi fratres.

Illud sane animam nostram consolatur, quod tot inter variorum systematum ac doctrinarum naufragia, coespite semper et integra vigeat ecclesia vitalitate. Quam quidem esse mundi huius moralis arcem, populorumque sortem ab ipsius sive depressione sive gloria pendere, alias nunquam evidentius perspectum est.

Omnia etenim praetereunt, omnia finem habent, circa ecclesiam; ipsa autem sola manet immota, et ea, qua divinitus constituta est, maiestate fulgens.

Quam feliciter ille navigat, quidam aiebat philosophus, qui navi tempestatibus iactata vectus, certo novit illam non esse perituram!

Ea nobis succurrunt, cum unum e multis quae nostra aetate evenerunt, reputamus, hunc scilicet habendorum conciliorum, per omnes dilectae nostrae Galliae episcopos, praecipua id permittente Dei misericordia, instauratum ordinem, diutius interruptum, quamvis multum valentem ad pastorum solum promovendum, fideliumque pietatem excitandam.

Olim, carissimi, noverant omnes quid sit concilium: id nunc fere omnes praeterit; proinde nostrum est, coram hac immensa auditorum corona, pauca de concilio, et non sine aliquo fructu disserere.

Concilium vocatur episcoporum coetus legitime convocatorum, ut de his consulant quae ad fidem, disciplinam moreaque pertinent. Cum coetus ille a summo pontifice praecipitur, et ab eo vocantur omnes orbis christiani praesules, *concilium oecumenicum* appellatur; *nationale* autem nuncupatur, cum unius nationis episcopi vocati sunt; *provinciale* demum cum metropolitanus provinciae suae episcopus congregat.

Tempore illo, quo fides tanquam regina mentes dirigebat, et cuilibet vitae necessitudini sociam se dabat, vehementi studio inhaerebant populi his sacris coetibus, non tam propter splendidum, quo fulgebant, apparatus, quam propter ipsam agitantiarum ac definiendarum quaestionum gravitatem. Nihil enim est aequiparandum sive piae Ephesinorum exultationi, publicato decreto coelorum reginae maternitatem vindicante, sive insolito motui quo agitata est orbis per concilia Nicaena, Lugduni, Viennae, Tridenti, Charomonte aut Carthagine celebrata.

Pro una tantum provincia regulae statuunt concilia provincialia, quippe quae in solas, quibus coeant provincia, ecclesiae auctoritate polleant.

Sola per se, ac remotis etiam caeteris provinciae civitatibus, quae hae laude inclaruerunt, urbe nostra metropolitana, septemdecim concilia gaudens ac pie superba numerat. Ultimum, priore vigente publico regimine, praesidem habuit cardinalem de Bourdis,

¹ Nominis Forcade, antea vicarius apostolicus Iaponiae, ad ecclesiam Imae-Telluris in Guadalupa nominatus.

² Nominis Kéba, coadjutor illustrissimi et reverendissimi vicarii apostolici Daurum-Guinæarum et Senegambiae.

unum e praeclearissimae et sanctissimae memoriae A antecessoribus nostris. Episcopi omnes suffraganei, excepto Sarlatensi, partem in eo habuerunt: scilicet Condomensis, Aginensis, Pictaviensis, Engolismensis, Petrocorensis, Santonensis, Mallescomensis, Lucionensis, et dominus de La Brouse, ecclesiae Sarlatensis procurator.

Per duo et amplius saecula suspensa fuere concilia: media autem e procella, quae orbis eversionem minabatur, Deus, cuius impervii sunt caesus, desideratissimam hanc simul ac pacatissimam exoriri voluit nostrae libertatis aeram. Huius honor providae ac sapientis potestati ex qua tale munus accepimus!

Primum provinciale concilium nostrum Burdigalae, anno 1850, inauguravimus, paucis diebus posteaquam provinciae Parisiorum, Avenionis, Turonum, Remorum, eodem vero tempore quo eum celebrabat illustris ecclesia Lugdunensis concilium. B

"In hoc primo coetu," aiebat unus ex istius ultimae synodi patribus, "haud profecto intendimus res praeclearas operari. Veruntamen, praecelae doctrinae catholicae veritates praecipuis huiusmodi temporis erroribus oppositae, immunis ecclesiae auctoritas, et suprema Pétri potestas agnitae, nubes omnes quae a praecedenti concilio supervenerant in perpetuum dissipatae: ius commune receptum et principium unitatis in disciplina restitutum; studia ecclesiastica corroborata: novus sacerdotali zelo additus ardor; vota demum vi magna, expressa ut augeatur tribus monastica, cunctisque fidei et charitatis operibus incitamenta vehementer praestita; hi erunt praecipui concilii fructus cui datum est sedere postredie atque etiam pridie forsam dirarum tempestatum, sub sereno Aquitaniae coelo, in hac religiosa hospitalique civitate, quae nos votis suis prosequabatur, quae nos insigni coluit honore, quae vultu C nos salutavit ameno, nostris se haud ingratam praebens benedictionibus per vias ubique sparsis aut frontibus parvulorum suorum impressis.

"Civitas Burdigala, quaecumque deinceps futura sint, tuis in annalibus nova laus acquisita est. Ubi enim alicui provinciae novum additum est concilium, huic et novum decus accessit: haec autem synodus in coelis simul ac in terris scripta, vinculum est quo strictius civitati aeternae iungitur."

Hoc bonum concilii, carissimi fratres, haec ex eo refulgens gloria, hi intimi habitus quibus connectuntur deinceps omnes episcopi, sacerdotes fidelesque immensae provinciae (nostra autem trans maria patet), *hi funiculi qui simul connexi rumpi nequeunt*, omnia ista bona hodie vestra sunt, optimi Rupellenses.

Certe, postquam tanta nos exultatione comitati modo fuistis, postquam ipsa haecsterna die tot filialis D reverentiae signis Engolismae, Iarnaci, Coniaci, Riccomonte, Santonis et Rupafortii cumulati fuimus, nemo suspicabitur in Galliam ipsaque institutiones proxima impendere pericula, eo quod dum inimicus homo in agro patrie familias risania profuse seminat, episcopi quidam conveniant ut regnum Dei fulciant, et magna deo immotaque proclamant, quae mundi pacem asserunt, principia.

Quamvis enim orbis huius motibus haud immisceamur, tamen circa ea quae maxime filiorum nostrorum intervant, desides esse non possumus.

Si quis autem intelligere aliquid cupiat circa haec tam incerta, aegra atque luctuosae nostrae aetatis, illud recogitet, tempora scilicet quibus populi transformantur, menti humanae semper esse periculosae: non satis ea quae Dei, ab illa quae hominis sunt, discernantur, nullam iam percipiatur discrimen religionem inter et artem politicam;

confunditur quod parit cum eo quod manet semper.

Ah! illi dilectissimi, si, cum decimi octavi saeculi philosophia mundum pervertere conaretur; cum dogmata nostra veluti visiones, miracula ut mendacia, apologetas martyresque nostri quasi idiotas et fanatici reputarentur; cum auctor consummatorque fidei nostrae nomine laceberetur, quod ne memorare quidem in fidelium consensu possum; si, coacti ob hanc immane vertiginem mundo, occurrissent concilia, id est, quidam ex his coetibus, in quibus ecclesia quasi aetate ordinata, Deo duce, apparet: nihil haesitantes affirmamus retrogressuram fuisse recentiorum impietatem, in conspectu athenarum quae uno ore protulissent [corrig: protulissent] nostri praesules.

Si enim ex scintilla incendium oritur, si e torrentibus permixtis flumina adolescant, si milites sub iisdem incidentes vexillis aciem efficiunt, quae fuisset tandem via, quae potentia episcoporum nostrorum, si, iunctis sacris capitibus, unamini voce, his fluctibus erroris dixissent: *Non procedetis amplius?*

Sed heu! venerandi illi pontifices qui tam honorifice duplicem scientiae ac virtutis coronam gestabant, post tot officia patriae, humanitati, scientiae collata, misere disiuncti vivere coacti sunt. Potestates, aut praecoccupatae aut debiliores, eos sedibus adstrictos obstinate tenuerunt. Sub specie cohibendi potestatis spiritualis usurpationes, eius irritam actionem fecerunt. Illam suspiciosa legislatio diffidentis atque compedibus aggestis revinxit; omnia intoleranti philosophiae permissa sunt! Ecclesiae autem, in qua sola regeneratur et conservatur libertas, servitus, dedecus et aevitiae reservata fuere. Illud tamen haud inficiamur, his nostris clarissimis antecessoribus neque doctrina neque zelus defuerunt, quippe qui coeli adhuc et terrae splendioribus circumdarentur; hoc unum illis defuit, per quod in supremis discriminibus res dirimitur, invicta scilicet potentia a Spiritu sancto promissa iis qui in nomine Christi congregati sunt: *"Ubi sunt congregati in nomine meo, ibi sum."*

Interca, quantumvis clamores questusque ingeminarent, tamen rerum subversio in mentibus facta, foras se prodebat. Familia, societas quae haecstenu sub Dei custodia fuerant, hominis tutelae commissaes sunt. Homo Dei locum usurpavit: hoc conatus est, ut esset mensura; arbiter et dominus omnium rerum, etiam coelestium. Deinde erupit terrima omnium, quae unquam mundus aspexit, tempestatum; at pontifices, alii morientes, exilium petentes alii, fidem suam sic testati sunt, ut illi de quibus exclamans ait Pascal: *"Libenter usque assentior testibus qui se ingulandos tradunt."*

Domini de Cio Burdigalensis, de Saint-Aulaire Pictaviensis, de Mery Lucionensis, ipsorum collegae, Petrocorensis, Aginensis, Sarlatensis, Rupellensis, Engolismensis, et Condomensis maria transierant, et in terra quae eos suscepit, semen deposuerunt; veritatis, quae postea accrescente, aperti sunt oculi quorundam fratrum nostrorum disiunctorum. Ultimus episcoporum Santonensium; dominus dominus de La Rochefoucauld, ad coelum properavit, dextra palmam gerens, ut coniungeretur Eutropio, Delphino, Hilario, Frontoni, Ansonio et Caprasio. Ibi, cum eis, intercedit pro diocesis, quae creditas sunt curae episcoporum hoc in coetu congregatorum.

Eorum supplicationibus, fratres carissimi, debemus benedictiones quas in ministerium episcoporum vestrorum effundere coelo benedictum est. Dies Domini paulo minus violatus, sacrae mensae coactivae numero plures, et pietate paratiorum, benivola susceptio facta Dei hominibus qui nos praecedunt,

dum apostolice peregrinationis peregrinus: nonne totidem sunt gratiæ quæ nobis quotidie obtinent ab auctore omnium donorum?

Gallia tollas, cura dilectaque patria, tibi igne deinceps levem tantum spiritum religionis discobis, qui etiam brevi extinguendus esset; verum calcivare quæ fuit præclarissimæ gloriæ tuæ diobis, eadem etiam nunc et in hoc amplissimo mundi theatro, militis scilicet atque apostoli vicia, Deo iubente, gerens; miles est, Gallia, et apostolus, atque orbem per Christi religionem, humaniorum officia, miles nempe sanctæ Dei causæ, magnarum evangelii virtutum apostolus. Religionem tuende, orbi salutem aseris: libertas enim, gloria, populorum felicitas, quasi necessario adnectantur libertati, gloriæ et quieti ecclesiæ. Testes sunt omnes historias pagine, quibus etiam ratio suffragatur, cum nihil aliud exhibeat ecclesiæ quam vivam expressionem eorum quibus indiget humanum genus.

Etenim illud nunquam e memoria nostra excidat, ubi ecclesiæ vox audiri desiderit, tunc vim feram incipere, et eas, quæ populorum animos perturbant, rerum eversiones, nihil aliud esse quam colluctationem contumaciæ adversus auctoritatem, et eruentum christianismi cum pravis cupiditatibus duellum.

Itaque, perseverans et sincera humanarum potestatum cum ecclesiâ unio, hæc tremendos motus sola cohibere valet. Nonne dici potest, quocumque contraria his iudicia penetrant, hic quodammodo vias catholicæ religioni præparari, in omnibus qui recto sunt corde? Igitur, non reformidemus clamores vane aurius nostris circumquaque resonantes: ruinis plenum est nostrum sæculum, erroris quidem non veritatis. Hæc victoria recti sensus publici, et antio hæc potestatum humanarum cum ecclesiâ, iam non solum spem, sed rem ipsam exhibent: nonne omnes catholicæ nationes vexilla sua modo expandunt, fortes, duce Gallia, mittentes exercitus, ut Petri successori restituerent possessiones, quibus ab uno e maximis nostris regibus fuerat ditatus?

Istæ consensus, concordia hæc expandent ac firmabunt libertates publicas, dum eas principio ordinis æterni religabunt. Ah! quid res vere significant: „*Rogæ intelligite, scrutamini qui indicantis terram.*“

Adivate nos, viri fortes in bello, periti administratores, magistratus integerrimi, quorum præsentia, præsertimque religiosus habitus, solemnitati huic tantum splendorem addunt. Omnium, quæ ad homines pertinent, rerum summa est religio; omnibus doloribus remedia servat, omnibus mentibus læmen.

Impetum eum in animas recusat, tanque edia politica omnia extinguuntur, divisioneque desinat quæ civitates rursaque perturbant; tanque in firma stabilimur pace, et digne eum societas. certum persequatur.

Licet iam, carissimi, huius triumphus diem quasi e longinquo prospicere; qui, ut citius properet, idcirco Rupellam episcopi vestri convenerunt. Quod hic sit, iam factum est, et continuabitur in orbe ecclesiæ. Iste tot pontificum consensus, iste regularis omnium ordinum cleri consensus, iste processus, tam prena voluntas, tot in commune conatus, sub intuitu inspirationeque divina, successum non carebant.

Qualis fuit ab initio, talis egredietur ex his novis consensibus ecclesiæ, seipsam instaurande; in conspectu populorum esse ostendet, ut det, rebus spoliata quæ ipsam non constituent, terræ supereminens, et splendore mundum replens, eumque consolationibus recreet, propria virtute fortis, quæ sola nec invidiam suscitare nec repugnantiam provocare debeat.

Semper ad se devovendum paratum sacerdotum maiori etiam ardebit sole, ut suscipiant generationes

vite thesaurum, quos Spiritus sancto compleverit ipse per se eorum pontificum revelare; sicut orbem terrarumque apparebit, ut dignum melleis novi presentissimæ, e nobis missis, in qua saltem adhuc resonat, sinem præclarissimi processum. Tunc populi sacerdotalem dignitatem, propter beneficia eius sanctumque, quæ supra cupiditates humanas extollitur, characterum, agnoscentes, cum ubique salutarum, spe et amore exultantes.

Angeli diocessum nostrarum protectores, vestras nunc supplicationes ingeminate! Orate sacerdotes et fideles, orate famuli famuleque Dei in sanctuariorum vestrorum silentio ac quiete; ab auctore omnium donorum postulate ut suaves huius vite vestrae coelestis odores in eos spargat qui cum mundo colluctari coguntur. Divinam flagitate inspirationem pro laboribus quos suscepturi sunt præules vestri, ad honorem ecclesiarum suarum omniumque utilitatem.

Tu autem, quem tam amanter tamque reverenter salutamus, pater et pastor ingentis familie super orbem diffusæ, iterum benedic nobis: ad pedes tuos, cum obsequium filialis subiectionis inviolabilisque devotionis, paucis ante diebus, sistemus, quam pie, quam vehementer viscera nostra commota sunt, quando nos inter amplexus tuos accepisti! Equis scire valet quæ amoris cor nostrum exarserit igne, dum nos cor premeret pontificia, qui, uti magister, totus charitas est!